
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

PRIMAR 

 

DISPOZIȚIA NR. 604  

din  21 august 2020 

                  privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani în   

                                 şedinţă ordinară, pentru data de 27 august 2020 

 

   Primarul Municipiului Focşani,   

Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a) din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani, în şedinţă 

ordinară pentru data de 27 august 2020, orele 16,00, ședință online, prin aplicația 

Zoom. 

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului local al 

municipiului Focșani din data de 27 august 2020 este prezentat în Anexa care face 

parte integrantă din dispoziție. 

 Art. 3 (1) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 4-8, 12-16 în Anexa la dispoziție 

au fost trimise spre avizare Comisiei de buget și administrație publică. 

  (2) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 1-2 în Anexa la dispoziție au fost 

trimise spre avizare Comisiei de urbanism și agricultură. 

 (3) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 3, 9-11 în Anexa la dispoziție au fost 

trimise spre avizare Comisiei pentru drepturile omului, cultură, învățământ, sănătate 

și sport. 

 Art. 4 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi Anexă la prezenta 

dispoziție sunt parte componentă a dosarului special al ședinței Consiliului local al 

municipiului Focșani din data de 27 august 2020. 

 Art. 5 Dispoziția primarului, însoțită de proiectul ordinii de zi și materialele 

înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin e-mail. 

 Art. 6 Membrii Consiliului local al municipiului Focșani sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

Art. 7 Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate celor interesaţi de 

Secretarul general al municipiului Focşani prin Serviciul administraţie publică locală, 

agricultură. 

 

 

  PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

 



 2 

         

             ROMÂNIA       Anexa la Dispoziția nr. 604/21.08.2020 

      JUDEŢUL  VRANCEA 

   MUNICIPIUL FOCŞANI 

     PRIMAR 

 

Proiectul ordinii de zi  

a ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Focșani ce va  

avea loc în data de 27 august 2020, orele 16,00  ședință ce se va desfășura 

 online, prin aplicația Zoom  

 

 

 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică, a terenului în 

suprafață totală de  28,00 mp situat în Focșani,  str. Constructorului nr. 19, bl. P7, 

județul Vrancea, T211, P%11575, ce aparține domeniului privat al municipiului 

Focșani, către domnul Panțuru Gheorghe;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică, a terenului în 

suprafață totală de  32,00 mp situat în Focșani, str. Constituției nr. 4, bl. 4 , județul 

Vrancea, T193, P%10668, ce aparține domeniului privat al municipiului Focșani, 

către domnul Nedelcu Mihai;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric  “Casa Sclavone”, cod LMI VN-II-m-B-06406 din 

Focșani, str. Cernei nr.12, înscris în CF nr.53911 Focșani, aflat în proprietatea 

domnului Dumitru Robert - Eugen;  

Iniţiator: Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 10 

ani către Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani a imobilului teren în 

suprafață de 2305 mp. situat în Focșani, Tarla 57, parcelele 3581, 3584, 3585, 3586, 

3587, 3590 și 3592 pentru amenajarea unei alei de acces secundar la Școala 

Gimnazială „Ion Basgan” Focșani și a spațiului verde aferent; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind împuternicirea domnului Ionuț Mersoiu, 

Viceprimarul Municipiului Focşani să ceară înscrierea dreptului de proprietate în 

folosul Municipiului Focşani, pentru terenul în suprafaţă totală de 11326 mp., situat în 

intravilanul Municipiului Focşani, T.22, P. 27/1, 62/1, 62/9, având numere cadastrale 

67351, 67363, 65301 și nr. 67347 și  CF nr. 67351, 67363, 65301 și nr. 67347, în 

temeiul art. 889 alin.(2) din Codul Civil  ; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



 3 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local al municipiului 

Focșani și bugetului instituțiilor finanțate parțial și activităților finanțate integral 

din venituri proprii, pe semestrul I 2020, detaliate pe secțiunea de funcționare și 

secțiunea de dezvoltare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 473/2019 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Direcția de 

Asistență Socială Focșani, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 108/2020 privind aprobarea numărului de indemnizații lunare cuvenite 

părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, adulților cu 

handicap grav ori reprezentanților legali ai acestora, cu excepția celor cu handicap 

vizual grav;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției pentru doamna 

Rogozan Lăcrămioara, titular de repartiție pentru o locuință ANL,  în conformitate 

cu Legea locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali  Ailincuței Lauriana, Buzoi Dan,  

Mihai Petruț 

 

10. proiect de hotărâre privind aprobarea unui număr de 3 (trei) schimburi de 

locuințe ANL situate în Focșani, Cartierul Tineretului Sud, respectiv Cartierul 

Brăilei, solicitat de titularii contractelor de închiriere, în conformitate cu Legea nr. 

152/1998 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali  Ailincuței Lauriana, Buzoi Dan,  

Mihai Petruț 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței din fondul locativ de 

stat situată în Focșani, Aleea Echității nr. 23, bl. P2, ap. 2, către domnii Mîndroiu 

Maria și Mîndroiu Cristian în baza prevederilor Decretului-Lege nr. 61/1990 cu 

modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, consilier local Radu Nițu 

 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Sistem de supraveghere video – Sere Mândrești”;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



 4 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Sistem de supraveghere video – Staționar pentru câini 

comunitari și animale de companie”;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Sistem de supraveghere video – Cimitirul Sudic Focșani”;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Sistem de supraveghere video – Grădina Publică și Piața 

Unirii” Focșani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea  Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 37/2020 privind aprobarea utilizării, în anul 2020, a 

excedentului bugetului local  rezultat la încheierea exercițiului bugetar a anului 

precedent;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

17. Notificarea nr. 47/06.08.2020 formulată de S.C. MIORIȚA S.R.L. privind 

solicitarea de daune produse din culpa exlusivă a UAT Municipiul Focșani;  

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

 

         Secretarul general al municipiului Focșani, 

Eduard Marian Corhană  

  

 


